
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA RĂDEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA  nr. 11 

din 31 ianuarie  2024 

 
 

privind: aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare Galați.  

 

Iniţiator: Primarul comunei Rădești, județul Galați. 

Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 364 din 23.01.2024. 

Consiliul Local al comunei Rădești, județul Galați, întrunit în ședință ordinară în 31.01.2024; 

Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, înregistrat cu nr. 364 din 23.01.2024; 

Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului 

Local al comunei Rădești, înregistrat cu nr. 365 din 23.01.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei   de specialitate  nr.  2, înregistrat cu nr. 366 din 23.01.2024; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Rădești nr.  36 din 29.07.2022 privind 

aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare Galați; 

Având în vedere prevederile Art. 13 alin. 3, art. 22 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Art. 6 și Art.11 alin. 2 din Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr. 101/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, 

aprobat prin Ordinul nr. 82/2015 al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare 

de Utilităţi Publice – ANRSC; 

Având în vedere prevederile Art. 129 alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Art. 89 Alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           Având în vedere prevederile  art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a), art. 136, alin. (8), art. 139, 

alin. (1) și alin.(3) lit. a), art. 155, alin. 1), lit. c), din  O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul 

administrativ, actualizată;  

        În baza art.196 alin. (1), lit. a) și art. 243 alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 03.07.2019 privind 

Codul administrativ,  actualizată; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDEȘTI ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE. 

 
 

 

    Art.1. (1) Se aprobă Regulamentul Serviciului Județean de Salubrizare Galați prevăzut în Anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    (2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicarea Hotărârii Consiliului Local 

Rădești  nr. 36 din 2022 privind aprobarea Regulamentului Serviciului Județean de Salubrizare Galați.  

 Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOSERV 
Galați. 
       Art.3. Primarul comunei Rădești, judeţul Galaţi, în calitatea sa de iniţiator îşi asumă şi  va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

      Art. 4. Prezenta hotărâre  se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al UAT comuna Rădești, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei,  prefectului județului Galaţi, 



 

 

 
 

doamnei și domnilor consilieri locali  și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial 

al Comunei Rădești, în format electronic, la pagina de internet http://radestigl.ro/, în subeticheta 

„HOTĂRÂRI ALE  AUTORITĂȚII DELIBERATIVE” și se înscrie în Registrul pentru evidența 

hotărârilor autorității deliberative. 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             Contrasemnează pentru legalitate                                                                                                             

              MOISEI CECILIA                                      Secretar  general al  comunei  Rădești                                                                                  

       ………………….………                                                 Georgeta NICODIM                                                                               

                                                                                            ………………….………                                
 

http://radestigl.ro/

	Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 364 din 23.01.2024.

